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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Podívám-li se zpět do minulosti, kreslit automobily jsem začal již

někdy v předškolním věku. Nevím, co bylo spouštěčem, nebo co

zapříčinilo tento směr. Možná to byl můj otec, který se automobilům

věnoval a věnuje do současné doby. Nikdy jsem se ale nezabýval tím,

jestli se jednou vydám na dráhu automobilového designéra. Tato vize

se začala formovat až na střední škole, kde bylo třeba řešit svou

budoucnost. Volba padla na bakalářské studium průmyslového

designu, tehdy ještě na Ústavu umění a designu v Plzni, nějž jsem

zakončoval svou bakalářskou prací, tématem sportovního automobilu

typu coupé. Po úspěšném absolvování jsem se vydal, bohužel

nerozvážně, cestou navazujícího studia keramického designu.

Studium jsem ale musel přerušit, protože mi tento směr nevyhovoval.

S prodlevou jsem se pak přihlásil na navazující obor Design, který

bych měl tímto rokem završit svou diplomovou prací. Během pauzy

mezi navazujícími studii jsem se mírně odklonil od automobilového

designu k tvorbě počítačové grafiky pro zábavní průmysl. Jsem

velkým příznivcem science fiction. Jsem fanouškem vizí daleké

budoucnosti pozemních dopravních prostředků, zejména pak

různých vesmírných plavidel. Vím, že je to do jisté míry snílkovská

záležitost, rád bych se ale v budoucnu podílel na tvorbě něčeho, co

by mělo potenciál změnit základy filosofie transportního designu.

Podíváme-li se na dílo mého oblíbeného vizionáře Elona Muska,

zejména na společnost SpaceX, vidíme, že velké změny nejsou již tak

daleko od uskutečnění. Sféra konceptuálního designu pro zábavní

průmysl mne pohltila a od té doby se snažím přinášet do svých

návrhů právě tuto esenci estetického vnímání. V době mezi studii

jsem si velmi výrazně prohloubil znalosti ohledně barev, tvarů,
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proporcí a prezentace výsledných návrhů. Snažím se proto tyto

nabrané zkušenosti stále zužitkovávat. V té době jsem se také

zúčastnil pár soutěží. Zmínit mohu například druhé místo v soutěži o

návrh dobíjecí stanice pro elektromobily. Díky této výhře jsem dále

spolupracoval s pražskou firmou Emotion Car. V průběhu

navazujícího studia jsem měl tu čest zúčastnit se tříměsíční stáže

v mladoboleslavské firmě AUFEER DESIGN, pod vedením Branislava

Maukše. Tato stáž mne posunula snad ve všech směrech, v nichž se

začínající designér může posunout. Doslova jsem hltal každou radu a

postřeh, kterými mne šéfdesignér zasypával. Pochopil jsem, jak

důležitá je prvotní idea. Zjistil jsem mnoho zákonitostí při tvorbě

prvních skic produkčních automobilů, repsektive jak uchopit celý

problém. Měl jsem možnost pracovat na velmi zajímavých projektech,

za což jsem firmě vděčný. Během studia na navazujícím oboru jsem

pracoval na fakultním vozidle s názvem YO. Jednalo se o projekt ve

spolupráci s Fakultou strojní Západočeské univerzity v Plzni. Byl nám

dodán podvozek a já s týmem designérů jsme měli za úkol vymyslet a

následně zpracovat laminátovou karoserii pro nadcházející projekt

Plzeň 2015. Tato etapa tvorby mne velmi pomohla z důvodů osahání

manuálních prací při tvorbě laminátové karoserie. Také jsem si prošel

tradiční cestou automobilového designéra, přesněji vývojem od

prvotní skici na papír až po reálný funkční prototyp.

Během studia vzniklo mnoho semestrálních prací. Rád bych ale

zmínil svou pozdější studii na téma Škoda Vision GT, která vznikla za

účelem možné implementce do počítačové hry Gran Turismo. I když

se nejedná o futuristický pohled budoucnosti, návrh se setkal

s kladnými názory, a to zejména na internetovém portálu Behance.
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V poslední době jsem se podílel na dalším fakultním projektu,

přesněji na návrhu designu golfového vozíku. K dispozici jsme dostali

golfový podvozek a naším úkolem bylo vytvořit moderní design

s novými vtipnými prvky, které by zaujaly potencionální skupinu hráčů

golfu. Kvůli stáži jsem pak musel spolupráci ukončit. Do tohoto

projektu jsem však přispěl svou tvarovou studií jak v hlíně, tak i 3D

modelem.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Ve snaze bylo vybrat takové téma, které by odpovídalo jak svojí

kvalitou, tak i náročností úrovni diplomové práce a zakončilo by tak

úspěšně studium oboru Design. Důvodů bylo v globálním měřítku

několik.

První důvod, proč jsem si vybral formulový monopost jako téma mé

diplomové práce, je zcela jednoznačný. Věnuji se automobilovému

designu, zajímá mne vše okolo tohoto odvětví. Velmi se zajímám o

technologie a o vizionářské návrhy budoucnosti. Líbí se mi atmosféra

automobilových závodů. Fascinuje mě jistá kompetitivita mezi

závodníky, společně s technickým zpracováním vozu, za kterým stojí

tým techniků. Pracovat na formulovém monopostu se mi tak jeví jako

skvělé podhoubí, jak propojit všechny tyto záliby. Samozřejmě je

jasné, že design futuristického závodního vozu bude vždy obsahovat

daleko větší wow efekt, nežli navrhování jakékoli konvenčnější

záležitosti. Tím ale nechci nic shazovat. Já si vybral návrh

formulového vozu, hlavně díky tomu, že se jedná nejspíše o poslední

práci, ke které nemusím přistupovat zcela konvenčně a respektovat

detailní technické řešení. Tímto stylem mohu upustit uzdu své

fantazie a vytvořit něco nového, futuristicky laděného, neokoukaného.

Však činnost definující náhled do budoucnosti je denní chléb

designéra.

Druhým důvodem je jakási absence zábavy a napětí při sledování

dnešních monopostů Formule 1. Ale toto se týká i ostatních soutěží.

Proto jsem si zvolil právě takové téma. Chtěl jsem do formulových

závodů vnést nový svěží vítr. Ohlédnu-li se zpět v čase, mnohem

atraktivnější se zdají být závody z minulosti. Doby, ve kterých

například figurovaly osobnosti jako James Hunt nebo Ayrton Senna.
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Vozy byly ovládány řidiči a ne nejmodernějšími technologiemi, které

um řidiče posouvají mírně do povzdálí.

Třetím důvodem je fakt, že se celý automobilový průmysl uchyluje

k autonomnímu přístupu řízení. Podle mého názoru se veškeré

manuálné řízené automobily nahradí verzemi plně automatizovanými

a veškerý požitek a zábava z řízení vymizí. Je otázkou, zda-li to ovlivní

i automobilové sporty. Myslím, že do jisté míry ano. Stačí se podívat

na nedávné uvedení nové automobilové disciplíny. Nový druh závodů

nesoucí název Roborace je postaven na tom, že tým techniků

naprogramuje a odjede závod s plně automatizovaným závodním

monopostem bez pilota. Kdo bude mít lepší zdrojový kód, vyhrává.

Myšlenka a koncept se jeví jako velmi zajímavý. Líbí se mi, díky

potenciálu nových technologií, uvedení nového přístupu k závodění. I

když není v samotném voze obsažen řidič, jistý potenciál a pud

zábavnosti je cítit právě z konceptu programovacího procesu. Za

celým projektem a tvorbou designu těchto autonomních vozů stojí

Daniel Simon. Designér, který se věnuje mimo jiné tvorbě konceptů

do zábavního průmyslu, a z jehož knih jsem také čerpal inspiraci pro

svůj projekt. Vrátím-li se k problematice autonomie v dopravním

průmyslu, zcela s tím nesouhlasím a je to další důvod, proč jsem do

své vize zakomponoval lidský faktor.

Záměrně nejsem omezen žádným časovým zasazením. Zásadou

bylo celý projekt uchopit jako závody budoucnosti a neřešit tak

konkrétní časový údaj zasazení.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem práce je přinést nový pohled na automobilové závody v

reakci na nadcházející autonomii vozidel. I když slovo nový

samozřejmě není zcela přesné. Rád bych lépe uvedl pojem zábavné.

Jak již bylo řečeno, pro mne, jakožto designéra dopravních

prostředků, je problém s automobilovými závody ten, že jsou divácky

nezáživné. Tím mám namysli konkrétně všechny seriály Formule a její

deriváty. Samozřejmě existuje celá řada automobilových disciplín,

které nejsou tak známé a je možné je označit za zábavné. Já jsem


[…]


větších rozměrů, spíše užitkového charakteru, se vzdálenost H-bodu

od země zvětšuje. Pro sportovní automobily je ideální výška H-bodu

udávána v rozmezí 300 mm až 350 mm od země. Tento parametr je

do jisté míry zapříčiněn potřebou nízko položeného těžiště, čímž je

dosaženo dobré stability vozu při rychlé jízdě. Pro ilustraci uvádím

ergonomické schéma se základními rozměry (viz Příloha 26).
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7. POPIS DÍLA

Výsledkem mé diplomové práce je vize formulového monopostu.

Celý návrh je situován spíše do segmentu konceptuální studie

s určitým osobním náhledem do budoucnosti automobilových

závodů.

Celý projekt je tvořen jako reakce na v budoucnu nadcházející

autonomii dopravních prostředků a je to určitý náhled na zatraktivnění

diváckého sledování.

Hlavní devízou celého projektu je nástin nového závodního seriálu,

který se vyznačuje dvěma druhy povrchu, silničním a offroadovým.

Formuli je pak v závodních boxech roboticky měněn podvozek,

korespondující s nadcházejícím povrchem tratě (viz Příloha 27).

Samotná formule se skládá ze dvou hlavních elementů- kapsle a

podvozku. Kapsle je během závodu neměnná a vymezuje prostor pro

řidiče. Podvozek se roboticky mění v závislosti na povrchu tratě. Oba

druhy podvozkových platforem obecně obsahují dvě ramena, na

jejichž koncích se nachází kryty nesoucí kola. Tato ramena se

připojují a odpojují v modulu pod kapslí. V každém kole je obsažen

elektromotor. V krytech kol jsou zakomponovány bateriové články.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Návrh formule představuje poměrně náročné téma. Díky více

konceptuálnímu rázu a situování návrhu do herního průmyslu mi byla

umožněna jistá svoboda. Díky tomu jsem mohl do své práce

obsáhnout můj plnohodnotný názor na závody budoucnosti. Situovat

design pouze do sféry herního průmyslu samozřejmě není kompletní.

Celý projekt chápu jako prostředek k zatraktivnění automobilových

závodů divákovi. Také jako jistý pohled na směřování automobilového

průmyslu. Proto hlavní přínos vidím hlavně v této části.

Dalším přínosem se dá označit nový pohled na koncepci formule a

závodů samotných. Snaha byla vytvořit takový monopost, který by

nijak tvarově nesouvisel se stávájícími referenčními vozy. Vymyšlenou

koncepcí celých závodů přináším nový pohled na automobilové

závodění budoucnosti.

Jistý přínos vidím i v možné realizaci počítačové hry, která by

obsahovala veškeré elementy mnou vytvořeného kompletního

prostředí závodů.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky mého projektu byly víceméně již sepsány v předchozí

kapitole. Představují totiž ideový základ filosofie celé práce.

Velké úsilí jsem věnoval prvotním přípravám a hlavně nalezení té

správné, natolik silné idey, vhodné pro implementaci do diplomové

práce. Mít silnou myšlenku je samozřejmě ten nejdůležitější pilíř

celého projektu.

Dále jsem se usilovně věnoval nalezení vhodného tvarového řešení

a jeho následné funkcionality v rámci jak estetické, tak technické

stránky. Ke kýženému výsledku mne velkou měrou dopomohly

počítačové technologie, kde jsem mohl uplatnit svoje zkušenosti na

poli 3D modelování a digitální malby pomocí grafického tabletu.

Veškeré tvarování jsem v žádné fázi nemusel podřizovat svým

modelářským a skicovacím dovednostem, nebyl jsem tedy nijak

omezen.

Velkou měrou jsem také dbal na precizní vyhotovení jak

počítačového, tak prezentačního modelu a veškerých tiskových

materiálů doplňujících mou práci.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Do slabých stránek musím paradoxně zařadit zvolený směr celé

konceptuality projektu. Na začátku jsem si stanovil, že technologická

specifika odsunu mírně do pozadí a nebudu tedy detailněji promýšlet

technickou stránku. Pro mne to bylo samozřejmě o to více volné. Vím

ale také, že pro konstruktéry může být můj návrh trnem v oku, a že

se nevyhnu jejich pozdejším kritickým komentářům. Stále si ale stojím

za názorem, že se jedná o studii a jistou vizi, kterou bych přílišnou

fixací na reálných technologiích zcela degradoval jak po stránce

koncepční, tak po stránce estetické.

Další slabou stránkou může být vynechání etapy clayového

modelování a ověření si tak tvarů v realitě. Vím, že je tento krok

v procesu designéra velmi důležitý. Moje studie však není extrémně

tvarově sofistikovaná, což mi pomohlo a umožnilo tak tvary

kontrolovat ve 3D programu. Ušetřil jsem si tak drahocenný čas v

další fázi výroby modelu.
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12. RESUMÉ (EN)

The aim of this thesis was to create an exterior design of an

electric racing formula car, which would be not only aesthetically

pleasing, but would also contains inovative solutions while forming

my own vision of the future racing. The whole direction of my project

can be considered as background layer of a possible computer game

development.

This thesis includes my achievements related to this design field,

current work, background research, design process and basic

technical specifications due to conceptual approach.

Topic was chosen because of the great creative space according

to design posibilities in this design field. The main goal was to show

my own way of future racing, while responding to upcoming

autonomous technology.

The main part of this work represents my design process of

making the final result from initial research of existing design

solutions, through ideation sketches, to the final design. The last step

of the practical part of my thesis was to create a 1:5 real scale

model. This thesis contains all crucial elements needed in the design

process.

Further, I disclosure the way of picking the best suitable design

and technical variation, with another processes connected to the

project finalization.

The last part contains a description and evaluation of the finished

design.
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