## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: DESIGN FORMULOVÉHO VOZU**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Radek Štěpán**

**Studijní obor a specializace: Design**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): Ing. Petr Siebert**

### **1. Cíl práce**

Cíl práce byl naplněn.

### **2. Technologická specifika**

Formule je složena z kapsle, ve které sedí pilot a z podvozku na silnici, nebo do terénu. Podvozky se mění během závodu podle charakteru trati. Formulí pohání elektromotory, které jsou umístěny v kolech společně s brzdami a tlumiči. Akumulátory jsou ukryty v podvozku a v kapsli.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Autor přináší na formulové vozy nový pohled. Vytváří vlastní vizi závodů, která má vnést do sportovního klání opět napětí a zábavu.

#### 4. Silné stránky díla

Chtěl bych vyzdvihnout dobrou úroveň skicování, vizualizace a modelu. Autor projevil cit pro tvarování automobilů, který zde charakterizují ostré hrany přecházející v čisté plochy.

#### 5. Slabé stránky díla

Způsob řízení a kola jsou pouze naznačeny, ale celý projekt vnímám jako vizi.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

**Výborně**

**Datum:**

23.5.2016

**Podpis:**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Tiebert', written over a horizontal line.